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ANOTACE

V bakalářské práci se zabývám kvalitou ţivota dospělých lidí s mentálním postiţením

ţijících v domovech pro osoby se zdravotním postiţením.

V teoretické části se věnuji pojmům mentální postiţení, dospělost a kvalita ţivota a uvádím

definice různých autorů. Vysvětluji také, co to je domov pro osoby se zdravotním postiţením,

neboť je laickou veřejností stále pouţíván jiţ neaktuální pojem ústav. Věnuji se novému

zákonu 108/2006 Sb. a Standardům kvality sociálních sluţeb, neboť tento zákon má výrazný

vliv na kvalitu ţivota v těchto zařízeních. Část své práce věnuji také rizikům institucionální

péče, které mohou negativně ovlivňovat kvalitu ţivota.

Dělím kvalitu ţivota na osm oblastí a kaţdou oblast charakterizuji. Jako stěţejní oblast

povaţuji mezilidské vztahy. Proto se mezilidským vztahům věnuji ve své praktické části.

V praktické části jsem pouţila kvalitativní metodu. Pomocí rozhovorů a dotazníků jsem se

pokusila zjistit více o mezilidských vztazích 16 klientů ţijících ve třech domovech pro osoby

se zdravotním postiţením. Cílem výzkumu je dozvědět se více o jejich mezilidských vztazích.

Součástí výzkumu je také plánování rozvoje klientky ţijící v domově pro osoby se zdravotním

postiţením.

KLÍČOVÁ SLOVA:

mentální postiţení, mentální retardace, dospělost, kvalita ţivota, domov pro osoby se

zdravotním postiţením, kvalitativní výzkum, mezilidské vztahy, zákon o sociálních sluţbách,

standardy kvality sociálních sluţeb, fenomenologie
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ANNOTATION

My bachelor thesis deals with the quality of life of adult persons with mental disabilities

living at Home for the people with a health disability. In the first (theoretical) part of this

thesis are specified terms like mental disability, adulthood and quality of life. I also explain

what Home for the people with a health disability means because the term „institution“(ústav)

is very often used especially by general public. In this part Social Services Act No. 108/2006

and Standards for Quality in Social Services are discussed because this act has a big influence

on quality of life at Homes for the people with a health disability. This part also includes the

chapter which is concerned with the risk of institutional care which may cause decreasing of

quality of life.

In my thesis 8 components, which the quality of life consists of, are described. I rate the

area of interpersonal relations as the most important one and that is way my research is

focused on the interpersonal relations.

The applied part of this thesis introduces the results of the qualitative research. Processing

of half structured dialogues and the questionnaire with 16 adult persons with mental

disabilities this research approaches their interpersonal relations.

KEY WORDS:

mental disability, mental retardation , adulthood, quality of life, Home for the people with

a health disability, qualitative research, interpersonal relations, Social Services Act,

Standards for Quality in Social Services, phenomenology
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 Úvod

Kvalita ţivota dospělých lidí s mentálním postiţením, ţijících v domovech pro osoby se

zdravotním postiţením, je aktuálním problémem, kterým se zabývá řada odborníků.

Vzhledem k tomu, ţe v ČR ţije přibliţně 300 000 lidí s mentálním postiţením (Čadilová, Jůn,

Thorová a kol., 2007, str. 26) a velká část z nich ţije v těchto domovech, není to zanedbatelné

téma a zaslouţí si naši pozornost.

Domovy pro osoby se zdravotním postiţením prošly v posledních dvaceti letech řadou

významných změn. Tyto změny výrazně zvýšily kvalitu ţivota klientů těchto zařízení. Proces

zkvalitňování sluţeb byl podpořen roku 2006 Zákonem o sociálních sluţbách 108/2006 Sb.

Součástí tohoto zákona jsou Standardy kvality sociálních sluţeb, které monitorují kvalitu

ţivota klientů. Součástí těchto standardů je také zjišťování zpětné vazby od klientů, aby

poskytovaná sluţba odpovídala skutečně jejich potřebám. Zjišťujeme tedy kvalitu jejich

ţivota proto, abychom těmto lidem lépe porozuměli a pochopili jejich potřeby a na základě

těchto potřeb jim mohli následně pomoci.

Cílem mé bakalářské práce je tedy dozvědět se něco víc o jejich kvalitě ţivota a to

především o jejich mezilidských vztazích.

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám definicemi mentálního postiţení

a charakteristikou lidí s mentálním postiţením, dále se pokusím vymezit, co je to dospělost

a co to jsou domovy pro osoby se zdravotním postiţením. Nemalou část své práce věnuji

rizikům institucionální péče, neboť tato rizika mohou mít negativní dopad na kvalitu ţivota

klientů.

A v neposlední řadě se věnuji tomu, co je to kvalita ţivota. Podle Strnadové (2009a) budu

dělit tuto kvalitu na osm oblastí a ke kaţdé se vyjádřím, jak tuto oblast ovlivňuje mentální

postiţení daného jedince a jak ji ovlivňuje ţivot v domově pro osoby se zdravotním

postiţením.

V praktické části se budu zabývat jednou z těchto osmi oblastí kvality ţivota, a to

mezilidskými vztahy klienta. Tuto oblast jsem si vybrala proto, ţe je podle mého názoru
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velmi důleţitá pro kvalitu ţivota jedinců těchto Domovů
1
a ne vţdy mají lidé v Domovech

takovou sociální síť, jakou by si skutečně přáli a potřebovali.

V první části svého výzkumu budu dělat rozhovor s osmi respondenty s lehkým mentálním

postiţením, kteří ţijí v těchto Domovech. Budeme mluvit o jejich mezilidských vztazích.

Důraz zde kladu na jejich subjektivní vnímání mezilidských vztahů.

V druhé části výzkumu doplním výzkum o informace o klientech, kteří by se sami

takového rozhovoru o mezilidských vztazích kvůli svému postiţení zúčastnit nemohli. Tento

výzkum provedu pomocí jednoduchého dotazníku, který vyplní pracovníci těchto zařízení.

Tímto se pokusím dosáhnout toho, aby se praktická část týkala lidí se všemi stupni postiţení,

neboť se domnívám, ţe stupeň mentálního postiţení je důleţitý faktor pro utváření

mezilidských vztahů.

1
Pro zjednodušení budu mluvit někdy o domovech pro osoby se zdravotním postiţením jenom jako

o Domovech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Člověk s mentálním postižením

V této kapitole se pokusím objasnit, co to je mentální retardace a mentální postiţení, uvedu

zde dělení mentální retardace podle Světové zdravotnické organizace a budu mluvit

o specifikách lidí s mentálním postiţením.

1.1 Definice mentální retardace
2

Existuje velké mnoţství definic mentálního postiţení. Několik z nich nyní uvedu.

První dvě definice především zdůrazňují sníţení rozumových schopností a poruchy

v adaptačním chování.

Podle Švarcové (2000, s. 24) jsou za mentálně postiţené povaţováni takoví jedinci

„u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých

psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chování.“

Říčan, Krejčířová a kol. (1997, str. 151 in Lečbych, 2008, str. 18) uvádějí, ţe „mentální

retardace je závažné postižení vývoje rozumových schopností prenatální, perinatální nebo

časně postnatální etiologie, které vedou i k významnému omezení v adaptivním fungování

postiženého dítěte či dospělého v jeho sociálním prostředí“

V dalších dvou definicích je navíc uvedeno, které oblasti vývoje mentální retardace

ovlivňuje.

„Mentální retardaci lze definovat jako vývojovou duševní poruchu se sníženou inteligencí

demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních

schopností s prenatální, perinatální i postnatální etiologií.“ (Valenta, Müller, 2003, s. 14)

Abychom tedy diagnostikovali syndrom mentální retardace, nestačí pouze stanovit

2
Terminologický a výkladový slovník Špeciálna pedagogika (Vašek a kol., 1994 in Valenta, Müller, 2003) mentální postiţení chápe

jako širší pojem neţ mentální retardace. Švarcová (2000) však upozorňuje na to, ţe jsou tyto dva termíny pouţívány ve většině publikací jako

synonyma.

V této práci tyto dva termíny nerozlišuji a pouţívám je jako synonyma.
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inteligenční kvocient, ale musíme zohlednit další aspekty osobnosti, zvláště to, jestli selhává

v sociálních očekáváních svého okolí.

„Mentální retardace je vrozený stav, který se vyznačuje omezením rozumových

a adaptivních schopností, jinými slovy nedošlo k přiměřenému a úplnému rozvoji mentálních

schopností člověka. Adaptivními schopnostmi máme na mysli schopnost člověka jednat


[…]


nebo oni navštěvují jeho; nepočítáme rodinu)

2. Vztahy s ostatními klienty na oddělení

Velmi

dobré

Dobré neutrální špatné Velmi

špatné

1. klient

2. klient

3. klient

4. klient

5. klient

6. klient

7. klient

8. klient

9. klient

10. klient

3. Kde tráví klient rád svůj volný čas (nebo kde upřednostňuje trávení volného času):

o klient často (nebo rád) navštěvuje klienty z jiných oddělení

o klient nemá velkou potřebu vídat se s klienty z jiných oddělení, radši je na

oddělení

4. Klient:

o upřednostňuje trávení volného času ve společenské místnosti a málokdy je na

svém pokoji

o klient tráví hodně volného času ve společenské místnosti, ale tráví rád čas také

na svém pokoji

o klient často potřebuje (vyţaduje) soukromí ve svém pokoji

5. Jak často jezdí klient domů?

několikrát týdně 1x týdně 1x za 14 dní 1x za 3 týdny-měsíc

1x za 2-3 měsíce jednou za 3 měsíce- půl roku půl rok- rok méně vůbec ne

6. Jak často ho rodina navštěvuje?

několikrát týdně 1x týdně 1x za 14 dní 1x za 3 týdny- měsíc

1x za 2 -3 měsíce 3 měsíce- půl roku půl rok- rok méně vůbec ne

7. Jak často se vídá se svými přáteli mimo Domov?

několikrát týdně 1x týdně 1x za 14 dní 1x za 3 týdny -měsíc

1x za 2- 3 měsíce 3 měsíce- půl roku půl rok- rok méně vůbec ne

8. Jak často se dostane do kontaktu s okolním světem (cizí nebo známí lidé mimo

Domov, kteří nespadají do kategorií přátelé a rodina)- např. na procházku, na nákup,

ale i akce v Domově pro veřejnost

(téměř) kaţdý den několikrát týdně 1x týdně 1x za 14 dní

1x za 3 týdny- měsíc 1x za 2-3 měsíce 3 měsíce- půl roku půl rok- rok

méně neţ jedenkrát za rok vůbec ne

Děkuji za vyplnění

Příloha č. 2 Tabulky

Tabulka č.1 Respondenti, kteří poskytli rozhovor

Vymyšlené

jméno
Pohlaví Věk

Stupeň mentální

retardace

Způsob

zaznamenávání

rozhovoru

Opatrovník

Ano-ne

Liduška Ţena 32 let Lehká MR Tuţka papír Svéprávná

Tadeáš Muţ 33 let Lehká MR Tuţka papír Svéprávná

Tomáš Muţ 44 let Lehká MR Tuţka papír Svéprávná

Simona Ţena 32 let Lehká MR Tuţka papír
Opatrovník

je člen rodiny

Natálie Ţena 58 let Lehká MR Tuţka papír
Opatrovník

je člen rodiny

Ronald Muţ 48 let Lehká MR Tuţka papír

Opatrovník

není člen

rodiny

Rúth Ţena 53 let Lehká MR Diktafon

Opatrovník

není člen

rodiny

Edmund Muţ 23 let Lehká MR Diktafon

Opatrovník

není člen

rodiny

Tabulka č.2 Sloupec spokojenosti

5 lepší by to uţ nemohlo být

4 spíš lepší

3 něco mezi tím; uprostřed- mohlo by to být lepší i horší

2 spíš horší

1 horší by to uţ nemohlo být

Tabulka č.3 Počet přátel klientů

Místo

Klient

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Na oddělení 6 2 0 1 2 10 3 2

Mimo oddělení
0 2 0 2 2 6 2 2

Mimo Domov pro osoby se ZP
0 0 0 2 0 0 0 1

Tabulka č. 4 Místo, kde klienti tráví rádi volný čas

Místo

Klient

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Společenská

místnost
x x x x

Spol. místnost a pokoj x x x x

Pokoj

Tabulka č. 5 Vztahy s klienty na oddělení

Klient Velmi dobré Dobré Neutrální Špatné Velmi špatné

1. 3 3

2. 3 5

3. 2 1 1

4. 1 3

5. 4

6. 1 4 1

7. 3 5

8. 1 2 1

Tabulka č. 6 Vztah k lidem z jiných oddělení

Místo

Klient

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Rád navštěvuje jiná oddělení x x

Radši je na svém oddělení x x x x x x

Tabulka č. 7 Četnost kontaktů s rodinou

Pozn. Pro větší přehlednost jsem tyto otázky spojila do jedné tabulky.

Jak často jezdí klient domů: označeno x

Jak často ho rodina navštěvuje: označeno O

Období

Klient

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Několikrát týdně O

1x za týden OX

1x za 14 dní X O

1x za 3- 4 týdny X

1x 2 – 3 měsíce

1x 3 – 6 měsíců

1x 6 – 12 měsíců O O

méně O O

Vůbec ne X X O X X OX

Tabulka č. 8 Četnost kontaktů s přáteli

Období

Klient

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Několikrát týdně

1x za týden X

1x za 14 dní

1x za 3- 4 týdny

1x 2 – 3 měsíce

1x 3 – 6 měsíců X

1x 6 – 12 měsíců X X

méně X X X

Vůbec ne X X X

Tabulka č. 9 Četnost kontaktů s okolním světem

Období

Klient

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

(Téměř) kaţdý den

Několikrát týdně X X

1x za týden X

1x za 14 dní X X

1x za 3- 4 týdny X

1x 2 – 3 měsíce

1x 3 – 6 měsíců X

1x 6 – 12 měsíců

méně X

Vůbec ne