UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Paed.Dr. Jaroslava ZEMKOVÁ, Ph.D.

Autor práce:

Marie Bóhmová

Název práce:

Kvalita života dospělých lidí s mentálním postižením v domovech pro osoby se zdravotním postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce se zabývá velmi aktuální a diskutovanou problematikou, která nebyla u nás do posledních let vůbec řešena. Oceňuji zájem a vytrvalost studentky, zpracovávat subjektivní pocity osob s těžkým mentálním postižením. Mapovat mezilidské vztahy je velmi obtížné u zdravé populace, natož u osob, které téměř nekomunikují. Studentka přistupovala ke zpracování práce velmi iniciativně. Na konzultace přicházela s vlastními náměty. V dané oblasti je velmi dobře orientována. Velmi precizně popisuje postup šetření i jeho průběh. Analytická část by zasluhovala hlubší propracování, ale odpovídá typu práce (bakalářská). Ve své práci zúročila vlastní zkušenosti a velkou míru empatie. Předložená práce může být vodítkem pro ostatní pedagogy, kteří se budou v této oblasti pohybovat.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Formulujte cíle, které jste si vytyčila a seznamte komisi se svými závěry bakalářské práce. Kam by mělo v budoucnosti směřovat šetření v této oblasti?

Dne: 9.5.2010

Podpis: